



Przemysław Drzewiecki  
Ludwik K. Malendowicz

## **XXVI Konferencja Naukowa Polskiej Akademii Filatelistyki. Ciechocinek 24-26 maja 2019 r.**

XXVI Konferencja Naukowa Polskiej Akademii Filatelistyki trwała od 24 do 26 maja 2019 r. Miejszem obrad były sala konferencyjna Pensjonatu Pod Jemiolą (Ciechocinek, ul. Widok 7). Motywem wiodącym konferencji było hasło „Pocztą Polska w latach 1918-1922, w okresie kształtowania się granic II Rzeczypospolitej” W Konferencji uczestniczyło ponad 50. filatelistów i pocztowców (il. 1).



**Il. 1.** Otwarcie XXVI Konferencji Naukowej Polskiej Akademii Filatelistyki, sala konferencyjna Pensjonatu Pod Jemiolą (Ciechocinek, ul. Widok 7).

Uroczyste otwarcie XXVI Konferencji miało miejsce w drugim dniu jej trwania, w sobotę 25 maja 2019 r. Prezes PAF powitał przybyłych gości: pana Mariusza Dawida - dyrektora Biura Filatelistyki Poczty Polskiej SA, pana Karola Górskiego – dyr. Regionu Sieci Poczty Polskiej SA w Bydgoszczy oraz pana Waldemara Kawińskiego - Regionalnego Koordynatora ds. Filatelistyki w Bydgoszczy, projektanta kartki beznominałowej wydanej z okazji XXVI Konferencji PAF. Powitano również Prezesa Zarządu Głównego PZF kol. Henryka Monkosa, Prezesa Honorowego PZF kol. Henryka Białka oraz wszystkich uczestników Konferencji.

Następnie Prezes PAF w skrócie przedstawił najważniejsze osiągnięcia naszego stowarzyszenia oraz członków PAF w okresie od naszego ostatniego spotkania w 2018 r. Były nimi:

- wydanie kolejnego zeszytu HBBF z materiałami XXV Jubileuszowej Konferencji PAF, za co należą się podziękowania dla kol. Jerzego Bielawskiego,
- organizowanie w ramach XXII OWF Poznań 2018 (2018.10.06) Sympozjum Polskiej Akademii Filatelistyki z okazji 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Wzięło w nim udział około 70. uczestników (5 prezentacji),

- najcenniejsze zwarte publikacje filatelistyczne opracowywane i publikowane są przez członków PAF. Uzyskały one m. in. następujące wyróżnienia na wystawach światowych i kontynentalnych: medal duży złoty - 1; złoty - 3; duży połączony - 3.

- na XXII Ogólnopolskiej Wystawie Filatelistycznej Poznań 2018 (3-7 października 2018 r.) nagrodę specjalną Wystawy dla najlepszego eksponatu w klasie literatury filatelistycznej otrzymał kol. Hans Vogels za dzieło „Pocшта Polska w Wolnym Mieście Gdańsku 1920-1939. IV. Stemple ręczne, formularze, druki i nalepki”.

Członkowie PAF na tej wystawie uzyskali 7 medali DZ.

W Europejskiej Akademii Filatelistyki (AEP) mamy 8. kolegów, w tym 4. członków honorowych.

Kol. Hans Vogels odniósł w bieżącym roku kolejny sukces. Corocznie Europejska Federacja Stowarzyszeń Filatelistycznych (FEPA) przyznaje wyróżnienia za wybitne osiągnięcia dla filatelistyki europejskiej. Są to trzy medale, w tym za wyjątkowe opublikowane badania filatelistyczne. Poza tym medalem, w tej kategorii przyznaje się 2-4 certyfikaty autorom, których dzieła były również rozpatrywane do tego wyróżnienia - czyli finalistom (corocznie wpływa około 12-15 wniosków o ten medal). Wśród 4. finalistów znalazł się kol. Hans Vogels za swoje dzieło „Pocшта Polska w Wolnym Mieście Gdańsku 1920 - 1939. Tom IV. Stemple ręczne, formularze, druki i nalepki”. Na prośbę Prezydenta FEPA, Jose Ramona Moreno, Prezes ZG PZF kol. H. Monkos uroczystie wręczył przekazany dyplom kol. H. Vogelsowi (il. 2).



**Il. 2.** Dyplom gratulacyjny FEPA przyznany kol. Hansowi Vogelsowi za dzieło „Pocшта Polska w Wolnym Mieście Gdańsku 1920 - 1939. Tom IV. Stemple ręczne, formularze, druki i nalepki”. Na prośbę Prezydenta FEPA, Jose Ramona Moreno, Prezes ZG PZF kol. H. Monkos uroczystie wręcza przyznany dyplom laureatowi.

Następnie zabrał głos pan Mariusz Dawid - dyrektor Biura Filatelistyki Poczty Polskiej SA. W swoim wystąpieniu powitał wszystkich uczestników i wyraził zadowolenie z kolejnej konferencji PAF. Podkreślił również udział filatelistów w obchodach 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. Także hasło wiodące tegorocznego spotkania wpisuje się w te obchody (il. 3-4).

W imieniu ZG PZF powitał wszystkich uczestników Prezes, kol. Henryk Monkos, który podkreślił osiągnięcia członków PAF. Na corocznych konferencjach spotyka się grono czołowych filatelistów z kraju oraz wielu z zagranicy. Nie do przecenienia jest rola PAF w promocji polskiej filatelistyki w świecie, szczególnie w zakresie piśmiennictwa oraz edukacji.



**II. 3.** Po wystąpieniu pana Mariusza Dawida - dyrektora Biura Filatelistyki Poczty Polskiej S.A. Prezes ZG PZF kol. Henryk Monkos wręcza dyrektorowi pamiątkowy medal wraz z dyplomem Krajowej Wystawy Filatelistycznej 100 LAT PIERWSZEJ POLSKIEJ WYSTAWY MAREK



**II. 4.** Prezes i sekretarz PAF w towarzystwie panów Mariusza Dawida - dyrektora Biura Filatelistyki Poczty Polskiej SA oraz Karola Górskiego - dyrektora Regionu Sieci Poczty Polskiej SA w Bydgoszczy.

W dalszej części zebrania chwilą zadumy uczczono pamięć kol. Karola Struga - członka seniora PAF - który zmarł 28 maja 2018 r., dzień po zakończeniu ubiegłorocznej konferencji.

Tradycyjnie, w czasie otwarcia Konferencji wręczono dyplom za najlepszą publikację filatelistyczną roku (przyznawaną w głosowaniu tajnym przez PAF). Taki dyplom za najlepszą publikację zwartą w 2018 r. wręczono ks. prof. Waldemarowi Chrostowskiemu za książkę „Święty Jan Paweł II na znaczkach pocztowych świata 1978-2005” (il. 5).



**II. 5.** Dyplom za najlepszą zwartą publikację filatelistyczną roku w 2018 r. odbiera ks. prof. Waldemar Chrostowski za książkę „Święty Jan Paweł II na znaczkach pocztowych świata 1978-2005”.

W ubiegłym roku PAF powołał Kapitułę Medalu Polskiego Związku Filatelistów „Za Zasługi dla Rozwoju Publikacji Filatelistycznych”. Kapituła przyznała już medale za rok 2017 i kolejną częścią otwarcia było wręczenie tych medali. Przewodniczący Kapituły kol. prof. Mirosław Miętus i sekretarz kol. Jerzy Jakubik wręczyli te wyróżnienia (il. 6):



**II. 6.** Kierownictwo Kapituły Medalu Polskiego Związku Filatelistów „Za Zasługi dla Rozwoju Publikacji Filatelistycznych”. Przewodniczący Kapituły kol. prof. Mirosław Miętus i sekretarz kol. Jerzy Jakubik.

1. Klubowi Zbieraczy Polskich Znaczków w Niemczech – Bundesarbeitsgemeinschaft Polen e.V. im BDPH e.V., (ArGe POLEN) (po raz pierwszy) za systematyczne i wielowątkowe badanie polskich znaków pocztowych i historii poczty na ziemiach polskich oraz regularne publikowanie wyników tychże prac w wydawanym w języku niemieckim Biuletynie Grupy Roboczej ArGe POLEN – „Mitteilungsblatt” i kolportowanie wydawnictwa wśród międzynarodowej społeczności filatelistycznej. (Medal nr 445) (il. 7),



**II. 7.** Prezes ArGe POLEN kol. Stefan Petriuk oraz sekretarz Michael Lenke z medalem i dyplomem Polskiego Związku Filatelistów „Za Zasługi dla Rozwoju Publikacji Filatelistycznych”.

2. Januszowi Berbecze (po raz drugi) za cykl publikacji przedstawiających wszechstronne i wnikliwe własne badania polskich znaków pocztowych oraz precyzję i jasność opisów. (Medal nr 446),
3. Hansowi Vogelsowi (po raz pierwszy) za wnikliwe opracowanie użycia polskich znaków pocztowych przez Poczta Polską w WM Gdańsku oraz tychże na obszarze Polski oparte na analizie istniejącej literatury oraz dokumentach pozyskanych w wyniku kwerend w archiwach i muzeach oraz publikowanie efektów analiz w polskiej i zagranicznej prasie filatelistycznej.(Medal nr 447).

Kol. prof. M. Miętus poinformował również o decyzji Kapituły przyznającej medale za rok 2018. Laureatami zostali:

1. Hans Vogels, Okręg Pomorski,
2. Ryszard Prange, Okręg Wielkopolski,
3. Tomasz Gąstowski, Okręg Kąliński,
4. Witold Mikołajczyk, Okręg Śląsko-Dąbrowski,
5. Marian Wawrzynkowski, Okręg Koszaliński.

W czasie Konferencji, w 3. sesjach przedstawiono następujące opracowania:

1. Andrzej Kłosiński: Czasowe polskie urzędy pocztowe na ziemiach wschodnich w okresie kształtowania granic II Rzeczypospolitej 1919 -1920
2. Jerzy Jakubik: Przesyłki rejestrowane z poczt warszawskich po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku
3. Jerzy Gruszczyński i Jeremi Melnik: Poczta polowa wojsk polskich na Syberii 1918-1920
4. Sławomir Chabros: Korespondencja wojskowa w czasie konfliktu polsko-ukraińskiego 1918-1920
5. Krzysztof Piwko: Znaczkę dzielone Poczty Miejskiej w Warszawie w 1915 roku.
6. Andrzej Baranowski: Zastępcze frankatury gotówkowe z lat 1919-1920 w świetle Zarządzenia Lwowskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów.
7. Marek Sitarz: Stemple ambulansowe na znaczkach plebiscytowych Górnego Śląska.
8. Feliks Podolecki: Usterki znaczków 1.markowych wydania z 1920 roku (PZP 114 II).
9. Ludwik K. Malendowicz: Znaczkę poleceniowe w świecie. Rys historyczny i zarys katalogu.
10. Daniel Modnicki: Łódzkie prowizorium dopłat z lat 90-tych XX w. – kolejna kartka pocztowa.
11. Michael Lenke: Prezentacja książki „Die Krakauer Ausgaben der polnischen Post von 1919. Wydanie Krakowskie Poczty Polskiej w 1919 r.”
12. Marcin B. Wysocki: Stalorytowe fałszerstwo bloku Fi.13 ND - III Zjazd PZF.
13. Henryk Białek: 100. lecie I Polskiej Wystawy Filatelistycznej w Warszawie, w 1919 r.
14. Henryk Białek: 50. lecie Klubu Zainteresowań PZF – „Francotyp”.
15. Ludwik K. Malendowicz: Nalepki polecenia wykorzystane do wydania znaczków prowizorycznych - Nowa Brytania, rok 1914.

W porównaniu z poprzednią, XXV Jubileuszową Konferencją PAF, obecna była skromniejsza. Pośród ponad 50. uczestników, 5. było z zagranicy.

Pierwszego dnia Konferencji (2019.05.24) w Pensjonacie Pod Jemiolą odbyło się Zebranie Plenarne PAF (posiadające uprawnienia Walnego Zgromadzenia PAF). Uczestniczyło w nim 28. członków PAF (członkowie rzeczywisti, honorowi oraz zagraniczni PAF) oraz 6. kandydatów na członka PAF. W czasie posiedzenia Prezes Honorowy PZF kol. Henryk Białek przybliżył sylwetkę kol. Karola Struga.

Prezydium PAF przedstawiło sprawozdanie z działalności od ostatniego Zebrania Plenarnego PAF.

W części organizacyjnej zebrania na **członka seniora PAF** wybrano kol. Antoniego Kurczyńskiego, natomiast na **członka honorowego PAF** wybrano kol. Janusza Adamczyka. W głosowaniu tajnym na **członków rzeczywistych PAF** wybrano kolegów prof. Marka Sitarza oraz Marcina Wysockiego. Spośród częstych uczestników naszych konferencji, na **członków kandydatów PAF** wybrano natomiast kolegów Daniela Andrzeja Modnickiego oraz Bogdana Pelca.

Zebranie Plenarne PAF przedyskutowało również możliwość redakcji ilustrowanego leksykonu filatelistyki (eILLEKSFIL lub eILLEKSFIL.PL). Ustalenie zasad redakcji oraz możliwości umieszczenia takiej pozycji na serwerach podjęli się koledzy Przemysław Drzewiecki, Ludwik K. Malendowicz, Mirosław Miętus i Bogdan Pelc.

Zebranie Plenarne PAF ustaliło termin, temat i miejsce XXVII Konferencji Naukowej PAF w 2020 r. Konferencja odbędzie się **29-31 maja 2020 r.** Jej miejscem będzie Pensjonat Pod Jemiolą, ul. Widok 7, Ciechocinek. Tematem wiodącym XXVII Konferencji Naukowej PAF będzie „**Od Zaślubin Polski z Morzem do Bitwy Warszawskiej**”.

Należy zaznaczyć, że Okręg Bydgoski PZF wydał beznominałową kartkę pocztową, a także „MójZNACZEK” poświęcony XXVI Konferencji naukowej PAF (il. 8).



**Il. 8.** Okręg Bydgoski PZF wydał beznominałową kartkę pocztową, a także „MójZNACZEK” poświęcony XXVI Konferencji naukowej PAF.

Prezes gorąco podziękował Kolegom z Bydgoszczy za wzorowe przygotowanie naszego spotkania, natomiast Zarządowi Głównemu PZF i Poczcie Polskiej S.A. za pomoc organizacyjną i finansową.

W drugim dniu XXVI Konferencji PAF było także czynne bogato zaopatrzone stoisko pocztowe (il. 9).



**Il. 9.** W drugim dniu XXVI Konferencji PAF było czynne bogato zaopatrzone stoisko pocztowe, które cieszyło się dużym zainteresowaniem uczestników spotkania w Ciechocinku.

Fot. Waldemar Kawiński